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Anotace

Téma: Analýza společnosti OV-Media s. r. o. a možnosti

zefektivnění jejího výrobního procesu

Bakalářská práce se zabývá analýzou společnosti OV-Media s. r. o. a problematikou

zefektivnění jejích procesů, konkrétně v oblasti návrhu tiskařských forem.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické. V teoretické části

je kladen důraz na otázku, proč je důležité věnovat se zvyšování efektivity

společností a na otázku problému řezání papíru gilotinovými řezy. V této části je

dále uvedeno představení dostupných nástrojů pro vývoj aplikace. Praktická část

je zaměřena na analýzu stávajících procesů s návrhem a tvorbou aplikace pro

zefektivnění procesů v analyzované společnosti. Aplikace zprostředkuje výpočet

minimálního počtu řezů potřebných pro rozřezání archu papíru na určitý počet

dílů. V závěru práce je shrnuto, jaký má aplikace přínos pro firmu OV-Media s. r. o.

Stejně tak je poskytnuto porovnání nového řešení se stávajícím procesem

zavedeným ve společnosti.

Annotation

Title: Analysis of the company OV-Media s. r. o. and options of

improving its manufacturing processes

The focus of the Bachelor Thesis is the analysis of the OV-Media s. r. o.

company and the efficiency of its operating processes, namely of the printing forms

design. The Thesis is composed of two parts, theoretical and practical. The

theoretical part highlights why it is important to pay attention to the efficiency

increase of operating processes and explains the problem of paper cutting using

gilotine cuts. It further introduces the available tools for the application

development. The practical part is focused on the analysis of current operating

processes linked with the design and development of an application for efficiency

increase in the company. The application calculates the minimal amount of paper

cuts needed to split a paper sheet into the specified number of parts. The

contribution of the application for OV-Media s. r. o. is summarized in the

conclusion. Furthermore, the developed solution is compared to the current

process employed by the company.
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1 Úvod

Již od pradávna se člověk snaží zaznamenávat informace, které pro něj mají určitou

hodnotu. Tato lidská potřeba začala u jeskynních maleb, pokračovala přes tesání

znaků do hliněných destiček a malování na látku až k vynalezení papíru v podobě,

jak ho dnes známe, k čemuž došlo přibližně kolem roku 105 n. l. v Číně.

I když je dnes papír považován za samozřejmost, jen málo z nás by si bez něj

dokázalo představit život. Proto jsme se ho naučili zpracovávat a používat jej pro

přenos informací. Během času bylo toto umění zdokonaleno natolik, že vedlo

k vynalezení tisku.

Dnes je po celém světě nespočet společností specializujících se na tisk a zpracování

papíru. S neustále rostoucí poptávkou roste i náročnost výroby. Máme tedy

možnost zamýšlet se a vynalézat způsoby, jak do práce nejlépe investovat své

prostředky tak, abychom maximalizovali kvalitu a případně i kvantitu

požadovaného produktu, spolu s uspokojením zákazníkových požadavků.

Jedna ze společností, podnikající v oboru tisku, je firma OV-Media s. r. o. sídlící

v jihočeském městě Vimperk. Firma se zabývá tiskem a následným zpracováním

vytištěného díla pro zábavní průmysl. Právě díky vřelé spolupráci OV-Media s. r. o.

mohla tato bakalářská práce vzniknout.

První část bakalářské práce se zaobírá otázkou důležitosti zvyšování efektivity

společností v dnešním vysoce konkurenčním prostředí. V návaznosti

na analyzovanou společnost je nastíněna problematika řezání papíru

při kontinuálních procesech. Dále je zde k nalezení analýza stávajících procesů,

spolu se srovnáním dostupných nástrojů a návrhem řešení problému. Praktická

část je zaměřena na návrh a tvorbu aplikace pro zefektivnění procesů. Aplikace

vypočítá minimální počet řezů potřebných k rozřezání papíru na předem určený

počet dílů, který zajistí zvýšení efektivity chodu celé společnosti.

Tato práce je přínosnou především pro společnost OV-Media s. r. o. Přidanou

hodnotou by měla být především praktická část bakalářské práce, která by měla

napomoci zefektivnění práce v oddělení řezání papíru. Také by měla pomoci

vedení společnosti k plánování výroby.

2

2 Cíl a metodika bakalářské práce

Tato kapitola obsahuje cíl práce a metodiku, která je použita v bakalářské práci.

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout a vytvořit aplikaci sloužící

k zefektivnění práce ve společnosti OV-Media s. r. o. Aplikace je schopna výpočtu

minimálního možného počtu řezů, který musí řezač provést k rozřezání archu

papíru na určité části. Nedílnou součástí úspěšného návrhu je analýza procesů

firmy a srovnání použitelnosti dostupných nástrojů. Dílčím cílem je i podrobněji

představit programovací jazyk C#, který je využit při tvorbě aplikace.

2.2 Metodika práce

Bakalářská práce, jejímž cílem je analýza společnosti OV-Media s. r. o.

a zefektivnění jejího výrobního procesu je rozdělena do dvou hlavních částí. První

část je pojmenována jako Teoretická východiska, druhá část jako Návrh a tvorba

aplikace. Obě tyto části jsou dále děleny na dílčí podkapitoly.

Teoretická východiska popisují metody, které jsou spojeny s analýzou firemních

procesů a inovacemi. Tyto informace vycházejí z relevantní literatury (knih

a odborných časopisů) a udávají směr, který je potřebný pro pochopení a úspěšné

provedení analýzy ve společnosti OV-Media s. r. o. Dále je zde uveden popis

problémů vznikajících při řezání papíru na gilotinových řezacích strojích,

který umožňuje lépe si uvědomit problémy pojící se s návrhem samotné aplikace.

Část teoretických východisek uzavírá představení jazyka C#. Aplikace pro

minimální počet řezů, je psána v tomto jazyce. Seznámení se s tímto jazykem je

přínosné

pro práci ve vývojovém prostředí.

V části Návrh a tvorba aplikace je provedena analýza společnosti OV-Media s. r. o.,

která odkrývá a předchází možným problémům, které by se při návrhu mohly

vyskytnout. Dále se zabývá samotným návrhem aplikace, kde jsou popsány

a vysvětleny všechny postupy tvorby aplikace. Na samotném konci práce je

uvedeno srovnání dosavadního řešení s novým a shrnutí výsledků, které byly

získány testy finální verze aplikace.
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3 Teoretická východiska

Tato kapitola vychází z literárních zdrojů, které napomáhají pochopit a nalézt

řešení návrhu a tvorby aplikace určené ke zvýšení efektivity firemních procesů.

3.1 Analýza

Během posledních čtyřiceti let se vývoj informačních technologií posunul prudce

kupředu. S rychlým rozvojem počítačového hardwaru, zvýšením rychlosti

zpracování dat a velikosti dostupné paměti, došlo k prudkému rozvoji metod

analýzy dat, které dříve nebylo možné využít v praxi vzhledem k požadovanému

výpočetnímu výkonu (Agnieszka a spol., 2015).

3.2 Analytické techniky

„Analytická technika (analytická metoda) je postup či způsob provedení rozboru

nějakého problému, stavu či skutečnosti.“ (ManagementMania, 2017) Bývá

pravidlem, že analytické metody bývají dosti omezeny jak z časové, tak úkolové

stránky. To znamená, že jsou využívány pro hledání problému „nárazově“. Metody

řízení naopak upřednostňují pozvolné nasazení postupu do firemního prostředí.

V praxi často bývá zcela normální využívání jednoduchých technik pro analýzu,

které slouží analytikům k vykonávání jejich všední práce. Někdy si nemusí

uvědomovat to, že by analytické techniky používali, a bývají tedy často

bez jakéhokoliv pojmenovávání. K provedení těchto jednoduchých technik často

stačí využití systému „tužka – papír“. Tyto pomůcky jsou k nalezení v každé

kanceláři. Tento systém je založen především na zkušenostech lidí, kteří je

využívají. Existuje však celá řada specializovaných analytických technik, které

nejsou založeny jen na náhodném procesu analýzy, ale jsou naopak z velké většiny

postaveny na určitém matematickém modelu nebo technice požadující specifické

nástroje.(ManagementMania, 2017). Mezi základní a v praxi nejpoužívanější

analytické techniky patří například SWOT analýza, brainstorming a benchmarking,

jejichž využití je relevantní jak pro management obecně, tak pro oblast

programování a tvorby aplikací.
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3.2.1 Brainstorming

Brainstorming jinými slovy znamená skupinovou spolupráci vedoucí k vytváření

kreativních nápadů. Za otce brainstormingu je považován Alex Faickney Osborn,

který v roce 1939 přišel s tuto metodou za účelem kreativního řešení problémů.


[…]


pro posouzení, jak danou formu sestavil z hlediska náročnosti řezání. Počet řezů

v praxi může být nižší, než určí aplikace. Je tomu tak proto, že při řezání částečně

rozřezaných bloků může obsluha řezacího stroje v určitých případech, vytvořit

efektivnější konstelaci bloků pro řezání. Toto je přínos zkušenosti obsluhy proti

algoritmu. Tento problém by však řešila otázka nejefektivnějšího naskládání bloků

do formy, která nebyla zadáním aplikace. Počet řezů dle aplikace je tedy teoreticky

nejnižší počet řezů, které mohou nastat.

Pro úplné začlenění aplikace by bylo potřeba aplikaci dopracovat a více provázat

s firemním workflow. V současnosti pracuje aplikace pouze s jednotlivými

stranami, ale neumožňuje (vzhledem k dalšímu knihařskému zpracování) tyto

strany zamykat do bloku. Lze tedy na arch připravit 16 stránkovou brožuru, kde

na jednom archu je 8 samostatných stran, které se ale neoddělují, pouze se celý
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blok ořeže po stranách. Tato funkcionalita však nebyla zadána ve specifikaci

aplikace. Aplikace měla zpracovávat pouze výstupní informace z XML dokumentů,

které výše popsané vlastnosti seskupování postrádají. Tyto změny zatím

neplánujeme v brzké době realizovat. Nemůžeme tedy zaručit to, zda se autor

práce bude podílet na dalším vývoji aplikace.

V neposlední řadě aplikace nabízí technologovi kontrolu, zda nenastal při řezání

konflikt a forma je zpracovatelná. Vzhledem k požadavkům a specifikaci aplikace,

byl úkol splněn.

5.2 Testování Aplikace

Pro test aplikace byla vytvořena testovací třída s celkem pěti testovacími

metodami. Testovány byly všechny XML dokumenty poskytnuté společností.

Testovací metody spouští algoritmus aplikace pro každý XML dokument a testují,

zda jsou všechny výpočty správné. Testy také měří čas, který je potřebný

pro výpočet řezů.

Výsledky testu finální verze aplikace jsou následující – Testováno bylo celkem

pět XML dokumentů. Všechny výpočty proběhly bezchybně. Průměrná rychlost

veškerých výpočtů potřebných pro zjištění minimálního počtu řezů byla 0,118

sekundy, což je oproti prvním návrhům aplikace, kde se výpočet pohyboval okolo

dvou sekund nad očekávání.

5.3 Srovnání nového řešení s dosavadním procesem

Zavedení inovace do společnosti pozmění dosavadní proces pro rozmístění objektů

na tiskařskou formu. Umožní pracovníkům efektivnější návrh formy spolu

s využitím funkcionality zabraňující vytvoření chyby, která by vedla ke ztrátám

společnosti.

5.3.1 Dosavadní proces

Při tvorbě návrhu tiskařských forem bylo spoléháno na zkušenosti a znalosti

pracovníka v daném oboru. Návrh tedy spočíval buďto v rozmístění objektů

do předdefinovaných šablon, nebo na volném umístění objektů do formy. Šablony
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jsou definované tak, aby minimalizovaly výrobní náklady a maximalizovaly profit

společnosti. Ve většině případů nelze využít předdefinovaných šablon, a to kvůli

rozmanitosti zakázek, které společnost přijímá. Každá zakázka může mít svůj

vlastní formát objektu. Je nemožné vytvořit soubor šablon, zahrnující kombinaci

všech druhů zakázek. Každý návrh tiskařské formy může být unikátní. Pracovníci

tedy rozmisťují objekty (zakázky) do formy tak, jak uznají za vhodné. Zpětnou

vazbu na návrhu formy, dostanou až od pracovníka u řezacího stroje,

který s formou operuje. Neefektivní návrh tiskařské formy vede k prodloužení

výrobního procesu. Chybný návrh tiskařské formy navíc může vést k nemožnosti

formu rozřezat. Touto chybou se společnost dostává do velkého časového skluzu,

způsobeného opakováním celého výrobního procesu.

5.3.2 Nové řešení

Nové řešení umožňuje pracovníkům při vytváření návrhu zjistit, zda bude možné

vytvářený návrh formy rozřezat a tím se vyvarovat velkým ztrátám. Dále zajišťuje

to, aby pracovník nevytvořil takový návrh, na kterém se jednotlivé objekty

překrývají. Pracovník má také možnost během vytváření návrhu formy, spouštět

výpočty pro zjištění minimálního počtu řezů, které je nutno provést k rozřezání

aktuální tiskařské formy. Aplikace napomůže k efektivnějšímu návrhu díky

okamžité zpětné vazbě. Využitím těchto funkcionalit lze zabránit chybnému

návrhu tiskařské formy, tím maximalizovat profit společnosti a minimalizovat

výrobní náročnost výrobních procesů.

6 Závěr

Úkolem práce bylo navrhnout a vytvořit aplikaci, která zefektivní výrobní procesy

ve společnosti OV-Media s. r. o. Aplikace zajišťuje výpočet minimálního počtu řezů

potřebných pro rozřezání archu papíru na určitý počet dílů. K vyřešení této

problematiky bylo zapotřebí nejdříve analyzovat společnost, a především sektor

výroby, pro který je aplikace navržena. Následně bylo nutné zodpovědět na otázku,

zda lze arch papíru rozřezat tak, aby ani jeden definovaný díl nebyl poškozen.

Řešení pro výpočet nejmenšího počtu řezů potřebných k rozřezání archu papíru

na určitý počet dílů definovaných uživatelem kompletuje a uzavírá celou práci.
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Vývoj byl konzultován s vývojářským oddělením společnosti. Vývojové oddělní

napomohlo udat směr k zefektivnění a inovaci zdrojových kódů. Byla vytvořena

dokumentace, která zobrazuje detailní sktrukturu aplikace. Analýza spolu

s návrhem a tvorbou aplikace proběhla úspěšně.
