## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Michal Zacpal

**Název práce:** Analýza společnosti OV-Media s. r. o. a možnosti zefektivnění jejího výrobního procesu

**Autor posudku:** Ing. Tereza Otčenášková, BA

**Cíl práce:** Cílem práce je navrhnout a vytvořit aplikaci, která umožní zvýšit efektivitu návrhových procesů. V teoretické části je kladen důraz na otázku zefektivnění návrhových procesů spolu s představením a srovnáním dostupných nástrojů. V praktické části je řešen návrh a tvorba aplikace.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Z hlediska formálních záležitostí práce splňuje požadavky a nároky na závěrečné práce. Autor používá odpovídající odbornou terminologii. Místy se objevují drobné chyby v interpunkci.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Celkově lze práci zhodnotit kladně. Oceňuji zejména skutečnost, že téma je prakticky zaměřeno, protože autor řeší konkrétní problém v reálném prostředí. Cíl práce byl z mého hlediska naplněn a celkový přínos práce i studenta je zjevný.

Teoretická část popisuje vybrané manažerské metody, věnuje se tématu řezání papíru a představuje jazyk C#. Autor mimo jiné porovnává jazyk C# s dalšími jazyky. Problematika spojená s jazykem C# mohla být více rozpracována, protože se jedná o nemálo používaný jazyk. Stejně tak by bylo například užitečné shrnout srovnání jazyků v tabulce.

Praktickou část pojal autor velmi komplexně stejně tak jako spolupráci s analyzovanou společností. Práce na aplikaci probíhala od specifikace požadavků, přes návrh a vývoj aplikace až po její testování. Výstup, který ocenil i zadavatel, tedy společnost OV-Media, je ihned využitelný a případně rozšiřitelný dle preferencí a potřeb společnosti.

Autor odpovídajícím způsobem využívá celou řadu zdrojů, které správně cituje.

Autor prokázal schopnost řešit reálný problém, spolupracovat se zástupcem společnosti OV-Media a poskytnout tak přidanou hodnotu nejen této společnosti. Celkově je práce zdařilá a výsledky jsou použitelné. S ohledem na výše zmíněné se přikláním k hodnocení „B“.

### **Otázky k obhajobě:**

Budete mít příležitost účastnit se implementace aplikace do praxe? A plánujete další spolupráci se společností OV-Media? Pokud ano, jakou?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře**

V Hradci Králové, dne 27. května 2017

---

**podpis**